Imaginationē non esse sensū ostendit quā tripliciter.

**C** At ipsam non esse sensum ex hisce patere potest. **¶** Sensus enim uel est potentia uel operatio: ut uisus uel uisio. At quod non nūq; neutrum est istorū: & tñ apparent aliqua: uidemurque uideri: ut ea: quæ in somnis apparent. **¶** Deinde sensus quidem semp adest: imaginatio autē non semp. **¶** Quod si idē esset imago ginatio ac operatio. Bestiis imaginatio profecto cunctis esset. At non esse uidet ut apī aut formicæ: aut uermi. **¶** Præterea illæ quidē ueræ sunt semp: imaginationes uero plures fiunt: ut patet falsæ. **¶** Præterea cū exacte circa sensibile operamur: non dicimus hoc nobis hominem uideri ac apparere. Sed potius cum non clare sentimus: quando etiam fit ut sit uerus sensus & falsus. Atque nobis quod quidē paulo antea dicebamus clausis etiam oculis uisa uidentur: atque apparent.

Primo

Secundo  
Tertio

Quarto

Quinto

Imaginationes itē non esse sciāz aut intellectū sic cognoscimur. Quod neque opinio quod erit imaginatio probat tripliciter.

**C** Atque nec ullus habitū eorū erit: qui ueri sunt semp ut scientia uel intellectus. Est enim & falsa imaginatio non solum uera. **¶** Restat igitur ut perscrutemur si sit opinio. Atque fit idem opinio & uera & falsa. Verum opinionē quidem sequitur fides. Quippe cum fieri nequeat: ut hisce quisq; non credat quorū habet opinionē. **¶** Bestiarum autē fides quidem nulli: imaginatio uero cōpluribus inest. **¶** Præterea fides omnem opinionem sequit. persuasio fidem: ratio persuasionē. At imaginatio quidem quibusdā beluis inest: ratio autem nullis.

Primo

Secundo  
Tertio

Cor<sup>m</sup> Cū sit ut imaginatio non sit semp sensui coniuncta. semperue coniuncta opinioni aut utriusque sensus & opinionis conuexio.

**C** At uero patet nec opinionē esse. Cum sensu: nec opinionem per sensum: nec opinionis sensusue coniunctionē & per ea: quæ dicta sunt: & hac etiā rōne: patet enim si imaginatio sit opinionis sensusque cōiunctio: opinionē non cuiusuis rei. Sed eius esse. cuius est etiā sensus. Dico autē imaginationem si sit coniunctio sensus opinionisue: cōiunctionē esse opinionis albi & sensus eiusdē albi: non enim erit ex opinione quidē boni: sensu autem albi. Apparere igitur est opinari rem eā: quam sentit: & non per accidens.

Quod imaginatio ex opinione & sensu non sit cōposita probatur.

**C** At apparent nūq; etiā falsæ: de quibus simul uerā opinio:

# De anima

nem habet. Sol enim pedalis quidem apparet: at persuasum est terra ipsum esse longe maiorē: fit igitur ut aut suam is opinionem: quā habet uerā abiciat re modo eodem sese habēte: nō oblitus: nec dissuasus: aut si adhuc illam habeat: eadem sit simul necessario falsa simul & uera. At cōstat opinionē tum euadere falsam: cum res mutata latet.

*Fantasia  
diffinitio  
declarat.*

**C** Neque igitur unum est istorū imaginatio neque ex his est cōiunctum. Verum quā fieri pōt ut aliud moueat ab eo ipso: quod motum est. Imaginatio uero motio quaedā esse uidetur & nō fieri sine sensu. Sed sentientibus: & eorū etiā esse quorū est sensus: fit autem ut motus oriatur a sensu iam actu.

*Imaginatio motus  
ē a sensu actu in cōi  
sentiēdi p̄tate factus.*

*Primo*

*Secundo*

*Tertio*

**C** Quē quidē necesse est ipsi sensui similē esse. Imaginatio motio hęc est profecto: quæ neque sine sensu nimirū esse: neque cōpetere nō sentientib⁹ pōt: atque multa per ipsam id agere partiuē pōt: quā ipsum habet. Et insuper & uerā & falsam esse. Atque id p̄pterea fit: quā sensus quidē propriorū est uerus: aut raro ad modū suscipit falsitatē. At est sensus ei⁹ etiā rei: cui propria sensibilia accidunt ubi iam fit: ut ipse sit falsus. Nam non est falsus. Si album dixerit esse. Sed si albū hoc aut aliud esse. Est præterea cōium sensus: quæ quidē p̄inde atque p̄pria: iis accidunt quæ sunt per accidens sensibilia. Dico aut motū & magnitudinē: quæ ut patet accidūt sensibilib⁹: circa quæ maxime error deceptioque fieri sensu pōt. Mot⁹ igitur. hęc: quæ fit a triplici tali sensu. Differentiā ob id ipsum nimirum habebit atque p̄mus quidē cum operatio sensus adest est uerus. Cæteri uero falsi etiam esse possunt: & præsentē: atque absente præsertim cum a sensu longe sensibile distat. Si igitur nihil aliud præter imaginationē habeat ea: quæ dicta sunt. Sicque idip̄m: quod diximus ipsa imaginatio: motus is est p̄fecto: qui fit a sensu iam operante.

*Cor<sup>m</sup> Hic p̄spectū ē.  
fantasiam sine sensu  
fieri nō posse. s̄z eam  
sensu habētibus &  
sentiētib⁹ accidere.  
Cor<sup>m</sup> Sit quoque ut  
fantasiaz uera sit ali  
quæ aliq̄ falsa quæ tri  
pliciter ostenditur.*

*In his trib⁹ iaz di  
ctis imaginatio seu  
fantasia a sensu di  
screpat.*

*Quā fanta  
sia nomeē  
acceperit*

**C** Cum autē uisus maxime sit sensus: hinc est quod nomē imaginatio ab ipso lumine sumpsit fantasiaque dicitur: quia sine lumine uisio fieri nequit. At quia imaginationes immanent. Sensusque similes sunt: ideo per ipsas animalia bestiarū in quā atque homines multa agunt. Illarū: quia mentis sunt ut patet expertes. Homines: quia mens perturbatione nōnūq̄ nerbo uel morbo uel somno submergitur. Sed de imaginatione quidem determina

*Quō animalia p̄ fanta  
siam vario mō suas  
exercēt operatiōes.*

*Epilogus.*

# Liber tertius

1<sup>o</sup> Considerandum se-  
offert de pte aie q̄cō  
tēplamur sultam<sup>o</sup>  
atq; discernim<sup>o</sup>. an  
a ceteris loco & ma-  
gnitudine disculsa  
fit quomō fiat itelli-  
ger quoue pacto ab  
imaginatione diffe-  
rat.

2<sup>o</sup> Intellectus ab  
intelligibūl patit.  
Cor<sup>m</sup> quo fit vt ani-  
m<sup>o</sup> id impassibile exi-  
stat illud vō passibi-  
le spērū susceptiuuz  
& potentia tale q̄lia  
sūt actu intelligibilia.

3<sup>o</sup> Neq; male p-  
bādū ē. Anaxagore  
dē intellectū eē im-  
mixtum nullāq; nā  
spēm certā determi-  
natā p̄cipuāq; hēre.

Cor<sup>m</sup> Sit itez vt cuz  
an intelligē nihil eoz  
actu habeat q̄ itelli-  
git duplicis se p̄dat  
esse natute cui<sup>o</sup> hec  
agens hec possibilis  
nuncupari potest.

Cor<sup>m</sup> Quo rursus  
recte euenit vt intel-  
lect<sup>o</sup> non admūceat  
corpori.

Cor<sup>m</sup> Sit quoq; vt  
recte qdē nōnulli di-  
xerūt aiam locuz se-  
dēq; eē spērū nō to-  
tā s; intellectiā q̄ pos-  
sibilis est & nō qdēz  
actu nā sed potētia.

4<sup>o</sup> Nō est sensus  
& intellectus similis  
passibilitatis.

tum sit haftenus. Satis enim quidnam ip̄a sit: & cur sit hisce  
quæ iam dicta sunt explicauimus.

**I**ncipit liber tertius Aristotelis de anima.

Tractatus primus.

Capitulum primum.

E animæ autē ea parte qua cognoscit  
atq; sapit: siue sit separabilis siue non  
separabilis: magnitudine: sed ratione.  
Considerandum deinceps est quā dif-  
ferētiam habet: quoq; pacto tandem  
fit intelligere.

**S**i igitur ipsum intelligere sit ut sen-  
tire: aut pati quoddā erit ab ipso intel-  
ligibili: aut aliquid aliud tale.

**V**acare igit ipsa passione: sed forma susceptiuā esse oportet: & potentia talē. Sed nō illā esse: & similitudinē subire cū sensu: ut quemadmodū sese habet ad sensibilia sensus. Sic sese habet ad intelligibilia intellectus.

**Q**uare necesse est ipsum cū uniuersa intelligat nō mixtū esse. Sicut Anaxa. dixit: ut superet atq; uincat: id est ut cognoscat atq; præcipiat. Alienum nanq; cum apperet iuxta prohibet atq; seiungit.

**Q**uo fit ut neq; ulla sit ipsius natura: nisi ea solū qua possibilis est. Is igitur qui intellectus animæ nūcupat. Dico aut nunc eū quo ratiocinatur aia & existimat: nihil est actu profus eorum: quæ sunt antea q̄ intelligat ipse.

**Q**uo circa neq; cum corpore mixtū ipsum esse cōsentaneum est rationi: qualis enim qdā fieret calidus aut frigidus: & instrūm aliquod ipsius esset profecto: sicut est sensus: nunc aut ipsius nullū prorsus est instrūm. ¶ Atq; bene recteq; censent: q̄ formarū locū aiam inquirunt esse. Attamen neq; tota est locus: sed intellectiua neq; est actu: sed potentia formæ.

**A**t qui passionis uacuitatē non similem esse sensitiui atq; intellectiui patet in sensuum instrumentis atq; in ipso sensu. Sensus enim ex uehemente sensibili sentire non potest.